species idem boni non esse speciem hanc, aut illam, hic aut ibi, sed ipsam eminentissimam diuinitatis facunditatem, per omnia fere potenter suauiter, salubriter propagantem. Cuius imaginem quendam in mundo visibili solem vult esse visibilem, vires suas similiter per omnia diffundentem. Verum ante hunc quem videmus solem, Plato alterum in mundo cogitat invisibilis, imaginem dei patris primam, verumq; filium. Ideo filios dixit boni, ut super visibilem hunc imaginumq; filium posses inuisibilem & archetypum contemplari. De hoc patre atque filio in epistola ad Hermianum legimus. De hoc Platonicus Philo in libro de causis, inquit: Conandum est in primis ad ipsum ens, de quo dicitur. Ego sum qui sum, ascendere. Aut saltem ad ipsius imaginem sacratissimamq; rationem verbumq; primo genitum. Per eiusmodi rationem atque verbum fieri omnia secundum Heraclitum & Platonem, Amelius Platonicus asserit, viteturq; testimonio Ioannis evangeliste. Item in Epinomide testatur & Plato. Et quoniam Platoniorum nonnulli Dei patris filium Deum, per substantiam a patre, Arianorum more distinguant, praeferunt Iulianus in libro De sole: Iuliani tamen preceptor Iamblichus Aegyptiorum adducit mysteria, in quibus patris & filii diversa quidem ratio, sed eadem videtur esse substantia. Sed audi mysterium. Primus Deus & unus primi pater est dei, quem gignit in solitaria sui ipsius permanens unitate. Est autem exemplar filii qui nominatur suum pater, sui pater atque unipater, Deus vere bonus. Ille enim fons est idearum: a quo viae vero, Deus per se sufficiens, seipsum explicavit in lucem. Propterea sufficiens per se nominatur suus pater. Est enim hic principium, Deus deorum, unus ex uno, super essentiam omnem, principiumq; essentiae. Mysterium hoc Iamblichus testatur esse Mercurij. Quemadmodum vero ipsum bonum sit super voluptatem, & mores, & sapientiam, Plato hic significat breviter. Super voluptatem quidem, quia si voluptas ipsa bonum ipsum esset, nulla voluptas mala esset & noxia. Item super mores, quoniam multi sat circa mores habere se putant, si mores honestos videantur habere. Quod autem indicant verum esse bonum, non opinione querunt, sed re ipsa prorsus habere. Præterea super scientiam, quia neque quolibet modo, neque quilibet scire præcipue optas, sed bene potius atque bona. Alioquin scientiam, aut respicias, aut negligis. Neque dicas ipsum bonum esse boni scientiam, ne per idem stulte definias idem. Rursus super intellectum. hic enim assidue bonum querit. Ipsum vero bonum, non querit bonum. Adde & super veritatem. Quod nam magis iudicas bonum, magis & eligis. Morbum vero damnumq; minus verum eligis potius quam magis verum. Denique super ens. Nam vt bene sis, esse desideras. Sed & de his, & quemadmodum boni ipsius lumine omnia vera intellectus intelligat, in Theologia latius disputamus. Sequitur distinctio rerum in genera duo, visibile et invisibile, & utrinque in duo, scilicet antecedens atque sequens, simulq; perceptionis humanae distinctio. In quibus Brentium sequitur, & Archytam: sed eleganter simul & latius explicat.

VALES philosophi sint, inquam ego, et quales qui alieni à philosophia, o Glauco, vix tandem longa oratione constitit. Erat fortassis, inquit, haud paucioribus explicare. Non, ut apparet. Planius vero id, ut arbitror, eluceret, si hoc duntaxat solum enarrare oportuisset, neq; per alia multa peruvagari, si quis ostendere uelit quoniam uita iusta ab iniusta distet. Quid posthac nobis restat agendum? Quid aliud quam quod deinceps sequitur? Postquam philosophi sunt qui attingere possunt id quod semper secundum eadem eodem modo se habet: qui vero id nequeunt, semper autem per multa mutabiliaq; uagantur, philosophi non sunt: quosnam ex his duces esse ciuitatis oportet? Quo pacto ad hoc recte possumus respondere? Quicunq; custodiare leges possunt, & ciuitatis officia, his gubernacula sunt reipublice committenda. Probè. Ac perspicuum est, utrum cæcum acutè cernente esse oporteat, cui mandemus aliquid seruandū. Quidni perspicuum? Videnturne tibi a cæcis differre, qui cognitione in unaquaq; re eius quod vere est, carent: neq; perspicuum nullū habent in animo exemplar: neq; possunt tanquam

pictores ad exemplar verissimum responientes, referentesq; ad illud, & ipsum quam sincerissime contuentes, ita deum leges hic ferre de pulchris, iustis & bonis, si oporteat, et latas leges custodiare atq; seruare? Profecto nō loquuntur differunt. Nū istos potius ad custodiā eligemus, quam eos qui vnuquodq; quod vere est, cognoscunt, peritia quoq; aut alia quavis in parte virtutis nihil inferiores existunt? Absurdū esset utiq; alios quosvis eligi, præcipue si cetera nequaquam defint. Hoc certe maximo superant. An nō istud iam dicemus? quoniam pacto idem poterunt illa simul et hæc habere? Omnino. Quod ergo in huic disputatio exordio diximus, naturam ipsorum perdiscere in primis oportet: atq; arbitror, si de illa inter nos satis conueniat, etiam hoc conuenire, fieri scilicet posse, ut idem hæc afferantur, neque alios præter hos ciuitatis duces esse debere. Propria phisicorum ingenij, quod semper eam diligunt disciplinam, qua illa notior fiat natura illa quæ semper est, neque generatione & corruptione mutatur. Conset. Quinetiam quod eam totam affectant, neque sponte partem eius ullam sperrunt, nec paruam, nec magnam, neque honorandam, neque vilam, quemadmodum supra de ambitionis, & amore captis prædiximus. Recte. Præterea & hoc animaduerte, nunc quid necesse sit naturæ eorum inesse, qui tales futuri sunt, quales narravimus? Quale istud? Ut mendacij omnis natura expertes sint, neq; sponte mentiatur unquam, sed oem oderint falsitatem, diligent veritatem. Probabile est. Nō solū probabile est, o amice, sed penitus necessarium, eu qui ex natura ad aliquid amore afficitur, quicquid cognitum & familiare est amato, diligere. Scire. Nū familiarius aliquid sapientie, quam veritas reperitur? Nihil. An ergo possibile est natura eadem esse philosophicæ et mendacem? Nullo modo. Ergo discendi cupidum necessitate est statim a pueritia veritatem omnem summopere affectare. Prosternit. Quem vero ad certum quiddam ardenter rapiunt cupiditates, huic ad alia cupidines remissiores sunt, cum alio tanquam riuuli desuent. Nulli dubium. Quicunq; igitur ad disciplinas, & cetera talia oī desiderio flagrant, puram ipsius animæ expetunt voluptatem, corporis aut oblectamenta desificiunt, nisi quis figura, sed veros philosophus sit. Summopere necessarium istud, Tepatus inique vir talis erit, neque pecuniae cupidus. Nam ad quemvis pertinet potius quam ad hunc cumulatam pecuniam inhibere, cuius gratia ceteri maxima cum tactu pecuniam querendis insudant. Ita est. Præterea id considerandum, quoties naturam eius, qui philosophus sit, & eius qui non sit, discernere cupis. Quidnam? Ne forte lacens quadam insit illiberalitas. Nam aduersa oī non est pusillanimitas animo vniuersum ipsum semper diuinum atq; humanum indagaturo. Vera loqueris. Nempe cui cogitationis adeat magnificentia, et totius temporis totiusq; substantiae contemplatio, humana uita magnū quid videbit non pot. Non profecto. Nū Marte hic terrible existabit? Minime. Timidæ itaq; illiberaliæ naturæ, philosophia vero non conuenit. Nō, ut mihi videtur. Vir autem modestus, non quæstui deditus, non pusillanimis, nō superbus, nō timidus, num in commercijs difficilis erit, aut iniustus? Nullo modo. Quinetiam quum discerne re cupies, quis animus philosophus sit, qui non statim à

teneris annis id observabis, nunquid iustus & mitis, an iniquus atq; agrestis. Maxime. Neq; hoc, vt arbitror, pratermittes. Quidnam? Vtrum ad percipiendum relax, an tardus. num censes quempiam illud vnguam diligere, quod cū aggreditur, summa cūm difficultate agit, & vix tandem parum quid proficit? Nunquam profecto. Quid si nihil seruet corū quæ dicit, obliuiscatur q; oīum, nonne erit scientia vacua? Vacua. Cū vero irriem illi labor oī s suscipiatur, an non cogetur tandem se ipsum & actionem talem odisse? Nihil prohibet. Obliviosum igitur aīum legitimorum philosophorum ingenis conuenire nequaquam existimemus, sed admodum memorem. Ita prorsus. Absona præterea & inconcinnata ad intemperiem semper trahit. Semper. Veritatem verò an cū intemperie & immoderatione congruere putas, an cū temperie potius? Cū temperie. Ergo cōpositam, & gratam prater cetera cogitationem huic ingenio tribuamus, quod suapte natura propensum esse volumus ad ideam cuiusq;, quod vere est, inspicendam. Nempe. An non tibi videmur singula percurrisse, quæ necesse est continua serie sibi inuicem succendentia aīo ei competere, qui ueritatem rerum perfectè sit cōsecuturus?

Ita prorsus. Nū potes quoquo modo studium id dānare, quod nullus sufficienter exequi potest, nisi natura sit perspicax, memor, magnificus, gratus, amicus, familiaris q; veritatis, iustitiae, fortitudinis, temperantiae? Ne Momus quidem id carperet. Nonne his solis eruditione tandem & etate prouectis, rem publicam præbebis administrandam? Ad hæc Adimantus, Nemo, o Socrates, posset, inquit, contradicere. At vero sic afficiuntur, qui audiunt ea pāsim q; tu narras. Putant n. interrogandi respondendiq; imperitia à rōne in singulis, quæ rogantur, paululum se abductos, collectis tandem erroribus, errorem ingentem contrariumq; quiddā ei quod prius assuerant, afferere. & quemadmodū qui talis ludere nesciunt, ab his qui in eo ludo periti sunt, tandem vsque ad eo coēcentur & concluduntur, ut quod ferant, nequaquam habeant: ita & seipso putant cogit tandem conclu-
dīg, nec habere quod dicant, verbis veluti calculis circumscriptos: quādoquidē verū nihil hic magis sit, quam illuc. Aio vero, ad hæc nostra quidē diceret n. tibi quis piam, his quæ proponentur, verbis aduersarō non posset: re aut ipsa compertum habere, quotcūq; philosophia studium aggressi, ita in eo versantur, ut no eruditio gra-
tia degustatio philosophia præceptis, iuuenes adhuc inde discedant, sed diuitiis immoren-
tur: eos ut plurimi absurdos admodum euadere, & à rebus hominum alienos, ne iniquissimos dixerimus. Siqui vero præstantiores videantur, tamen hoc studio quod ipse laudas, ita inquinari, ut inutiles euadant ad rem publicam gubernandam. Censes, inquam, illos qui haec aiunt, mentiri? Haud nū equidē, sed quid ipse sentias, libenter audire. Audies certe, si id roges, quod vera loqui mihi videntur. Qua rōne igitur recte id dicitur, quod no prius erit illa malorum requies ciuitatibus, quam in ipsis philosophi dominentur, quos reip. inutiles esse fatemur? Quod petis, responsione indiget per imaginē quandā inducta. At tu per similitudinē loqui, vt arbitror, no consueisti. Esto, inquam, an mordes, cū me in sermonē impuleris adeo demonstratu difficilem? Audi ergo similitudinem, vt apertius cognoscas quām lubrice similitudinibus utar. Vsque ad eo dū est quod præstantes in philosophia viri in gubernāda rep. patiuntur, ut nihil aliud sit vnum quod hoc passatur. Quare oportet hoc ex multis colligendo, comparare, cū his denique, & de eis rationem reddere. Veluti quum pīctores tragediaphos, & cetera hmoi multiplicia figura depingunt. Finge animo quendam nauis, aut clasii gubernatorem hmoi, magnitudine & robore corporis relatos nautas excedentem, surdum verò, & calig antibus oculis, & mente gubernationis inscia: nautas aut de gubernatione inter se certantes, dum vnuquisq; putet se in perio dignum, quanquam nec artē didiceris vñquā, nec præceptorem in ea re vllum posit ostendere, nego quo tempore didicerit, assignare queat: negantes quinetiam artem illam doceri posse, eumq; qui doceri posse contendat, ferro petentes. Ipsos autem cogita circa gubernatorem il lum confluere, obsecrare, obnixē contendere, qui ipsis gubernacula tradat. Vbi si non ipsi, sed alij persuaserint, ceteros vel perimere, vel è nauis escere: ac postremum genroso illo nauis principe mandragora, aut mero prius occato, gubernationem nauis arripere, præsentibus rebus vti, vino & epulis indulgere, ac ita gubernare, ut hmoi hoīes verisimile est. Omnes præterea cum laudare, cum nauam & gubernatorem vocare, cum quæ ad nauem regendam spectant, callere, quiq; ad usurpandū nauis principatū, vel persuasionē, vel vi gubernatore submis opitulari ipsis possit: eu vero qui id nequeat, tanquā inutilē vituperare: veri aut gubernatoris officium negat, quidem: quod videlicet ad eum spectet rōnem habere anni, & temporum, cæli, syderum, & ventorum, & omnium quæ ad artem illam attinent, si dux nauis est reuera futurus: ut vero gubernet, seu voletibus quibusdam, siue inutis, huins ipsis artem nullam putates accipi posse simul & gubernatoriam facultatem. Hæc si in naui ita habeant, an non verū gubernatorem censes ab illis qui talibus vebuntur nauibus, inanem & cursum rerum sublimum inspectorem, & naui ipsi inutili vocitari? Et maximē quidē, inquit Adimantus. Haudquaquam opus esse arbitror, inquā ego, ut tiblatum explicem, quemadmodum ad proposita cōparationis imaginem ita in ciuitatibus affecti ciues sunt aduersus verū philosophos, ut in huiusmodi nauibus ad verū gubernatorem nauis intelligere enim te existimo. Summopere.

Primum itaque illi qui admiratur philosophos in ciuitatibus minime honorari, imaginem hanc expone, et persuadere conare, multo mirabilius fore si honorarentur.

Faciam equidem. Adjicias & hoc præterea, vera li-
qui eos qui dicunt inutiles esse vulgo eos, qui philosophia studio pollent. Verū quod inutiles sint, non esse ipsorum causa dico, sed eos potius qui his philosophis non vnu-
tūr. Neque enim natura consentaneum est, ut gubernator quasi indignus nautas oret, quo eius se gubernationi committant, vel sapientes ad diuitium fores accedat, sed qui hoc primus iactauit, profecto mentitus est. Reuera aut ita natura comparatum est, siue diues, seu pauper ad aduersa valetudine teneatur, ut necessario fores medicorum petat, & oīs qui superioris gubernatione indigent, domos adeant hoiū gñbñrnare potentium, non gubernatores, si modo alicuius preciū sint, orent, ut ab his gubernentur inferiores. Quin si eos qui his temporibus Repub-
admin
memor
Lam
garre
fanci
in his
probati
Vero
piet
rati
glori
adm
meli
an ten
iunct
no far
calpa
vrg
quale
fatu
dist
nus
pro
q
zo
da
si,
stab
an j
præ
preh
ta. Q
atq; in
gros
den
qua
mod
nita
Sequ
Ver
sub
tura
re?
forti
cum
geret
eos de
utiles
in ca
corum
lrophor
nūmīus
nū mūlī
quādā n
qui vides
nūlēt quā
nūmīus
dīlīmī
dīlīmī
admin

adминистратор, cum eis comparaueris nautis, quos modo cōmemorabamus, non aberrabis: at si illos qui ab ijs appellantur vani, & superstitionis reconditarum rerum indagatores, veris gubernatoribus comparabis, recte quidem facies. Recte, inquit, admodum. Ob has igitur causas in his quoq; haud facile est, ut honestum studium ab his probetur, qui contrarijs sunt moribus assueti. Maxima verò & vehementissima philosophiae calumnia oritur, propter eorum mores qui philosophiae studia profertur. ferunt quippe hi qui philosophiam criminatur, ut ipse ait, plurimos eorum qui ad philosophiam se conferunt, prauos admodum esse: siquid eorum ceteris excellunt, esse inutiles: atq; ego hæc tibi concessi, nōnne? Utq;. An non causam exposuimus, ob quam legitimi philosophie esse inutiles videantur? Certe. Cur autē & plurimi praui sint, visne deinceps aperiamus? quodque philosophia culpa nulla est, pro viribus declaremus? Volo equidem. Pergamus ad hæc, repetentes quod suprà induximus, qualem esse natura oporteat eum qui honestus sit bonusq; futurus. Dux aut̄ eius in primis erat, si memoria tradi disti, Veritas, quā sequi oño ac p̄fūm debet: aut si Vanus sit, Veræ quoque expers philosophia sit, oportet. Ita prorsus est dictum. Vnum hoc igitur alienum est oño ab ijs quæ nunc de ipso existimantur. Alienissimum. An non decenter hunc in modum eius causam defendemus? dicentes hōrem scientiæ cupidum ita natura institutū esse, ut ad id quod verè est, semper contendat, neq; moras trahat in his singulis ac plurimis circa quæ versatur opinio, sed ultrò progrediens non ante quiescat quām propriam cuiusq; naturam ea animi vi attigerit, quia id apprehendere conuenit. Conuenit autem ut quadam cognata. Qua cùm adhæserit, seq̄ ei quod verè est, miscuerit, atq; inde reuera intelligentiam veritatemq; genuerit, cognoscet Utq; verū, vereq; viuet atq; aletur. Ex hoc deniq; partu molestia eius omnis cessabit, prius verò nequaquam. Probe admodum ista dicuntur. An hic ullo modo amabit mendacium? vel oño potius oderit? Oderit certe. Nēpe ubi dux veritas est, malorū chorūm subsequi, ut arbitror, non dicemus. Quo n. pacto? Imò verò sincerum sequi iustumq; morem. hūc quoq; dicemus subsequi tēperantiam? Scite. Quinetiam reliquum natura philosophicæ chorūm quid opus est à principio recēdere? Recordaris enim quod cū his congruit, ut dicebamus, fortitudo, magnificentia, acutē ingenij, atq; memoria. Cū verò tu obiecisses, quod quilibet necessario fateri cogeretur q̄ dicebamus, verbisq; nostris omib; cōuersus ad eos de quibus erat sermo, diceret videre se illos parim inutiles, partim oī prauitate corruptos: nunc sanè nos huius calunia causam perscrutari cōpimus, & cur multi eorum mali sint, atq; hac de causa rursus legitimorū philosophorum naturam repetiuimus, necessarioq; hanc definimus. Est ita. Quarendum est deinceps qua rōne in multis natura philosophi deprauatur (parum autem quiddā nos subterfugit.) Nemp̄ & hoc aī aduentū, quos videlicet nos malos quidē, sed inutiles vocant. Deinde ēt qualia hōrum ingenia sint, quæ hanc imitantur naturam, eiusq; opus usurpant, & indignū se studium ac suprà vires aggredietia, delinquent sāpe, & opinionē philosophiae p̄fūm, quā narrabas, inducunt. At quas deprauationes dicis? Ostendā si potero profecto id arbitror

nobis quēlibet concessurū, ingenium tale quale descripti mus, & oībus hīcē p̄adūtum, quibus perfic̄lus indiget futurus philosophus, raro in paucū q̄ oriri. An non ita existimas? Maximē. Atq; horum ēt paucorum vide De non ve quām multi sint maximis interitus. Quinam? Nam ris philoso phus quod p̄aeter cetera auditu mirabile est, vñūquodq; eorum quæ in philosophia ingenio nuper probauimus, habentem inquinat aīum, & plerūk; à philosophia detorquet: for titudinē dico, & temperantiam, & cetera q̄cung narrauimus. Absurdum hoc quidem auditu. p̄aetera quæcung bona vulgo dicuntur, deprauant aīum atq; impe diunt, forma, diuitia, corporis vires, & genus in ciuitate potens, & cetera generis eiusdē. Habet n. quandam eorū quæ dico, formulā. Habeo equidē, ac libenter ex actius q̄ dico, audirem. Vniuersum ipsum recte comprehendito, ac tibi perspicuum apparebit: neq; absurdū tibi quæ de his dicta sunt, videbuntur. Quo istud p̄cipis?

Scimus n. oī semen & plantarum & q̄z alium, quod non fuerit ea quæ cuīq; conuenit nutritione potūtum, neq; tempore, neq; loco, quo generosius ac vehemētius, eo plus ribus opportunis carere. bono nāg malum contrarium magis quam non bono? Quidni? Est igitur, ut arbitror, consentaneū, naturam optimā, si sub aduersa forma nutritiatur, deterioreme uadere quām ignauam. Est Utq; Hac itaq; rōne dicimus Adimante, aīos p̄astantissimo ingenio p̄aditos, si male fuerint educati, p̄essimos fieri. An putas infanda scelerā, & extremam nequitiam ex ignauo potius ingenio quām generoso educatione corrumpo procedere? Imbecillē verò naturam, ingentium vel bonorum, vel malorum quandoq; causam fore? Nō certe. Si ipsa igitur natura philosophi conuenientem nanciscitur disciplinam, necesse est eam semper proficiendo ad oīm peruenire virtutem. Sata aut̄ si fuerit, genitaq; peruersa atq; ita nutrita, ad contraria omnia rursus delabitur, nisi forte deorum aliquis eā adiuvuerit. Ant tu quoq; putas, quemadmodum multi, verū esse quod dicunt quosdam adolescentes à sophistis corrumpti, corruptores vero eorum sophistas quosdam esse priuatōs, ac nō eos potius qui ita loquuntur, maximos esse sophistas credamus, qui doceant, talesq; prorsus vñumquenq; & senum & iuuenum, & virorum & mulierum reddat, quales volūt?

Quando id potissimum? inquit. Quando, inquā, frequentes multi vel in concionibus, vel iudicij, vel theatris, vel castris, vel alio quodam hōrum ingenti cōfidentes, eorum quæ dicta facta sunt, alia vituperāt, alia laudant, ad viraq; ingenti cū tu multū acrius effertur, dum explodunt, & applaudunt summo quodam strepitu & clamore: vnde parietes quoq; & laquearia circūsonant altius, suoq; sonitu uehemētē exangēt laudantium ipsorum vituperantiumq; tumultum: tunc adolescentem illum quo animo (quemadmodum dicitur) hac in turba esse censes? vel quam priuatam disciplinam rumoribus hīcē putas obſistere, quo minus ab hōrī vita perationibus laudationibusq; diluta diffusaq; cō protinus feratur, quo fluctus hīcē deuehit? Vnde eadem quæ & illi, ut honesta approbat, eadem quoq; reprobabit, ut turpia. Iisdem p̄aetera quibus illi incubet studij, eorumq; euadet persimilis. Necesse id omnino est, o Socrates. Nondum tamen vehementissimam induximus necessitatem. Quam? Quam operibus inferunt, non persuaden-

ees verbis praeceptores sophistæq; isti. An non cernis quòd hominem illis non obsequentem infamia notant? iactura pecuniarum, & mortis supplicio damnant? Summopere. Quem igitur alium sophistam putas, aut quos alios priuatos sermones aduersari istis & resistere posse? Nullus certè orationem. Nullus sane. Quin & his reniti, summa stultitia est. Neg. n. fuit vñquam, nec est, nec erit mos aliud ad virtutem institutus, præter istorum disciplinam. Humanus, inquam, o amice. Nam diuinum

Prouerbii.

quidem, iuxta prouerbium, excipiamus. Certo. n. id sciò, quisquis immaculatus & integer ex hac constitutio ne rerum publicarum euaserit, talem diuino auxilio euas se. Haud aliter mihi videtur. Istud præterea tibi uideri debet. Quidnam? Quisq; eorum qui priuatim accepta mercede hoīes erudiunt, quos quidē sophistas, & æmulos artiū appellant, nihil aliud docendū putat, quam multorum sñiās in quibus consentiunt, quoties congregantur, atq; hanc sapientiam vocat: Veluti si quis vasti cuiusdam aialis bruti, robusti admodum, & ab hoīe enutriti, iras & cupiditates singulas obseruauerit, quāne rōne adire hoc deceat, qua attrectare, item quando vel ferocius est, vel mitius, & ex quibus causis tale sit. Voces itē quas in singulis quisq; solet exprimere. Quibus præterea vocibus aliorū irritatur id aī al vel placatur. Postquam verò ob diuurnam consuetudinem percepit singula, peritiam hmōi, sapientiam vocet, & tanquam arte quadam collecta ad docendū se conferat, reuera ignorans quæ potissimum harum opinionum cupiditatūq; honesta vel turpis, bona vel mala, iusta sit vel iniusta. Non minet vero singula ad ingentis bestie illius opinionē, bona videlicet quibus delectatur ipsa, mala quibus offenditur: nec aliam pro�us ullam de his afferat rōnem, sed q; necessaria sunt, iusta nuncupet & honesta: quo vero boni ipsius necessariū natura differat, neg. ipse perspexerit vñquam, neg. alijs ostendere posbit. Siquis, inquam, ita affectus sit, nonne per iouem absurdus præceptor esse tibi videbitur? Mihī vero. An differre tibi ab hoc ille videtur, qui multorum variorūq; hoīum in vnum conuenientium iram & voluptates callere, sapientiam esse dicit, siue in pictura, siue in musica, siue in administranda reip. disciplina? Patet. n. quid si quis cum his versetur, eiūq; ostendat, vel poësis, vel alterius artis opus, vel ad rem: attinens ministerium, exhibeatq; vulgo iudicandi

Prouerbii.

operis autoritatē, vtrā necessaria, Diomedea, vt aiunt, necessitate cogetur ea facere q; isti probauerint. quod vero bona hæc reuera atq; honesta sint, an audisti quandoq; ipsorum aliquem rōnem verisimilem assignantem? Nec audiui quidem vñquam: nec, vt arbitror, audiā. Hæc intuisit oī a, recordare & illud: Nū potest vulgus, vel alio dicente admittere, vel ex se attingere ipsum per se pulchrū, non aut multa hæc pulchra, & de ceteris eode modo, non quidem esse singula hæc q; patent multa, sed ipsam vnam cuiusq; naturam? Minime. Philosophus ergo vulgus esse non potest. Nō. Quinetiam necesse est ab eo philosophates vituperari. Necesse. Et à quibusq; populo placere volētibus. Patet. Ex his ergo quam rōnem seruandi ingenij philosophici vides, vt suo in studio perseuerans, ad finē philosophandi deueniat? Sic aut ex his q; dicta sunt, cogita. Concessum est, discendi acumē, memoria, fortitudinē, magnificentia ad hoc ingenii pertinere.

Planè. Nonne statim apud omnes talis, in cunctis primus erit, præsertim si corpus natura natus sit aī conforme? Nihil prohibet. Volent igitur & domestici oī, & ciues ad sua negotia peragenda hoc uti cū adoleuerit. Sic certè. Quare p̄cibus, supplicationibus, honoribus, blandimentis p̄occupabunt futuram ipsius virtutem atq; potentia. Ita fieri solet. Quid hoīem talem arbitrari tunc effectū? præsertim si ampla in cunctate natus sit, & in ea dimitys insignis ac genere, honesta præterea in dolo sit atq; procerus. nonne immensa spe elatum iri hunc censes? putantē se ad res tā Græcorum quām Barbarū gerendas sufficere. Vnde & seipsum extollere, fastidios habitu lascivientē, inaniq; fastu, & insana inflatiū superbia. Vehementer. Si quis hoīem sic effectū amicū meat dicens, mente ipsum nequaquā habere, egere tamē: sed eam à nullo cōparari posse, nisi se eius adceptioni subjiciat, an facile illū tantū occupatum malis, præstare monenti aures putas? Longè abest. Sinautē bonitate natura, & innato quodā erga rōnes affectū inductus aliquis auscultet flectaturq;, & ad philosophiā trahatur, quid eos facturos existimamus, qui putat monitoris illius vñ & cōsuetudine adolescentē corrūpi? Nonne & loquēdo, & agendo oī studio certaturos, vt nec adolescentis monitis pareat, nec exhortator ille aliquid persuadeat, cū tam priuatis insidijs, quām publicis accusationibus insequentes? Valde necessariū est. Restabit ergo huic vlla ad philosophandū facultas? Exigua plane. Vide ne haud ab re nos suprà dixisse: philosophica natura & partis, si peruersa adhibita sit educatio, causas esse quodammodo, vt quis ab eo studio auertatur? quinetiam impedit esse ea quæ vulgo bona putantur, diuinitas scilicet, & inū hmōi supellecīlem? Reclē nimirum est dictum. He est, o mirificè vir, interitus & corruptio talis at terrā natura ipsius ad excellens officium optima, qua quidem rara admodū, vt diximus, reperitur. Atq; huiusq; sunt hi viri qui nefaria scelerā patrant, & priuatim & publice: atq; itē qui sunt & priuatis, & ciuitatibus norū ingeniū autores. Exile vero ingeniū nihil vñquā vel priuatū, vel publice magnū efficit. Vera nimis loqueris. Cū pleriq; ad philosophandū natura idonea ab hoc studio detorquentur, philosophiamq; imperfectam & de solatā deſtituent, vitam neg. decentem, neg. veram ducunt: philosophia vero tanq; cognatis orbatā, alijs quidam ea certe indigni aggredientes, dedecorant ipsam in mīum, eaq; afficiunt infamia, qua notari ipsam a destra etoribus illis cōmemorabas, obiectib; quod eorū qui philosophia dant operā, nōnulli parui faciendi sunt, multi vero nequissimi. Dicta certè hæc sunt. Ac merito dicta. Conficientes profecto alij pleriq; homunculi sedem hanc vacuā quidem, præclaris tamē cognomentis dignitate, illustrē, instar eorum qui ex carcere ad tēpla configunt, libenter ex artibus ad philosophiam proſiliunt, quicunq; præsertim in artiūcula sua excellunt. nempe philosophia quanquam ita se habet, artibus tamen ceteris dignitate & magnificentia præstat. Quam affectant pleriq; natura quide imperfecti, & artibus opificijq; sicuti corpora laeti, sic et aīos mechanicis ministerijs depreſi atque confacti. an necessarium est? Maxime. An censes eos aspectu quicquā differre a fabro arario, diuite paruo caluōque, qui ē vinculis exiit, balneisq; se lauit, & noua

nona se veste tanquam sponsum ornauit, & filiam domini sui in opia prese, nec alium cui daret habentis in matrimoniu sibi coniunxit? Haud longe differre existimo. Qualem ex his prolem nasci putandum est? nonne notha scilicet & abiecta? Necesse est omnino. Homines autem disciplina indignos, quoties ipsi prater dignitatem adha rent, quales cogitationes opinionesq; producere dicimus? nonne, ut nominare decet, sophismata? nihilq; legitimu, nihil dignu, nihil prudentia vera conueniens? Sic omnino dicendum. Itaq; pauci admodu restant homines, Adimante, qui dignè in philosophia versentur: hiq; sunt qui bona indole nati, ac bene enutriti, otium ad philosophiam, vel exilio deprehensi nanciscuntur, Vnde philosophia aduersis occupationibus liberi, natura duce suis in studijs perseverant: vel quum magnificus quidam animus angusta in vrbe natus, spretus reipublica ipsis muneribus, ac multo magis contemptis, reliquarum artiu opificijs, pro natura dotibus, ad philosophandum se confert. Eoret autem & Theagis familiaris nostri frenum ad cohendum satis validum. Theagi n. nostro omnia ita sunt, ut à philosophando excludant. Corporis vero de bilitas ipsum à rebus ciuibus prohibet. Daemonis autem nos signum referre nunc non decet. Vel n. cuidam alteri duntaxat, vel nulli superiorum contingit. Horum vero paucorum quicunque gustant quam dulcis haec sit ac beata possesso, & insaniam plurimoru vident: quia videlicet nullus, ut breuiter ita simpliciterq; dicam, recte quicquam in rebus publicis agat, neque socius aliquis, & adiutor reperiatur, qui cū defendenda iustitia curam suscipiens aliquis, soffres evadat: sed tanquam homo in bestias incidunt, cū nec vna iniuste agere velit, nec solus ipse omnibus feris posset resistere, ante pereat, quam quicquam vel ciuitatem, vel amicos iuuet: atque ita & sibi et alijs sit inutilis: Haec, inquam, oī a quicunque diligenter animaduertunt, quietem agunt, & sua duntaxat curant, ac velut in procella, dū & turbo agitatur, & tenui per flant, & offunditur puluere cœlu, intra parietes tuti permanent: aliosq; intuiti nequitia inuolutos, satis habi tuos se putant, si puri ipsi ab iniustitia & iniquis facinoribus vixerint, & exactis uitæ curriculis bona cum spe hilares pīq; decesserint. Haud parua certe is egerit, qui ita vitam transiget. Neque maxima tamen, si natu rius non fuerit conuenientem sibi rempublicam. Nempe in ea & ipse proficiet, emicabitq; magis, & priuata simul publicaq; seruabit. Hactenus quam ob cansam philosophia caluniam subiit, quodue iniusta ea calunia sit, sa tu dictu arbitror, nisi aliud ipse forsitan adieceris. Nihil ad haec ego præterea dicerem. Sed earu quæ nunc extant rerumpub. quam potissimum philosophis conuenire putas? Nullam prorsus, atq; idcirco coqueror, quia nullā video ex his quæ nunc extant rerumpub. institutionem ingenio philosophi dignam. Quæobrem mutari hanc naturam ac verti necesse est. Utq; peregrinu semen in alienum solu iaceat debilitatur, ac degenerans ad indigena uertitur loci seminisq; natura, ita & hoc genus propria nunc amissa virtute, in alienam speciem permutatur. Sinautē optimam rempub. nanciscatur, sicut et ipsum est optimu tunc demu diuinu quiddā se esse reliqua vero humana omnia, tā ingenia, quam studia, declarabit. Videris autem mihi statim quæna ista resp. sit, quæsturus. Haud recte præ sagisti. Non n. hoc abs te desiderabā, sed nunquid haec ipsa sit quā in condenda ciuitate induximus, an alia? Quo ad alia quide haec ipsa. hoc autē tunc etiam dictum est, oportere aliquid inesse semper in ciuitate, quod rōnem reip. eandem habeat, quā & tu legislator habebas, dū leges conderes. Dictu plane. Non satis tamen explicatum. Quippe nos oratio nostra deterruit, obiectis prolixam hanc & arduā demonstrationē fore. Nam quod sequitur, haud dictu facile est oīno. Quid istud? Qua portissimum ratione ciuitas philosophia suscipere debeat, adeo ut non per datur. Nam magna qualibet fallacia esse solent, & ut vere proverbio fertur, pīclarā difficilia sunt. Veruntamen quū istud inter nos constet, sine iam accipiat demonstratio. Facultas forte deerit mihi, voluntas certè nunquā. Tu vero præsens studium meū intelliges. Aduerte age, & nūc quām prōptè et intrepide sim dicturus, quod contraria ac nunc sit, ciuitatem oporteat studium hoc attingere. Quoniam paclō? Equide hoc tempore, adolescentulz quū statim à teneris annis inter rei familiaris quaestuariaz negotia difficiliā huius study partem aggrediantur, paulo post discedunt, et qui sapientie apprime studiosi fore existimatur. Difficilimā vero partem, inquā, peritiae differendi. Deinde vero si ab alijs id agētibus, ac citi auditores fieri patiātur, magnū quid cogitant, exequendūq; obiter putat. In senectute vero, exceptis paucis, multo magis quam sol Heraclitus extinguitur, qui nunquam iterū accendantur. Quid ergo agendū? Contra oīno. Nam iuuenes ac pueros puerile disciplinam philosophiamq; tractare cōuenit, corporumq; quatenus adole scat firmenturq; ad philosophia ministeriu, curam agere, procedente vero aetate, in qua anima iam perficitur, exercitationes augere. Cum autem vires ex vetustate defecerint, tunc à ciuibus militaribusq; laboribus liberi tanquam emeriti & immunes ad votum vivant, nul log certō officio sint astricti, quiq; feliciter vitturisunt, & post migrationem anima, sortem suscepturi anteacta uitæ conuenientem. Prompte admodum reuera loqui mili videris, o Socrates. Arbitror autē plurimos quū haec audiuerint prōptius quoq; repugnaturos abs te minimè persuasos. Et in primis Thrasymachum id aucturum existimo. Ne mutue inter me & Thrasymachum benevolentia insisteris. Nam nuper amici effecti sumus, nec eramus ante inimici, neq; vero, antē desistimus, quam huic & alijs persuademus, vel saltē agamus conferrens aliquid ad eam vitam in quam cum peruererint haec dicta reperient. Breue ad tempus dixisti. Imo vero ad nullum, si ad vniuersum id conferatur. Quod autem multi his quæ dicta sunt, fidem non præsent, nihil mirum. Nunquam enim quod modo dictum est: euénisse viderunt sed talia quādam verba potius de industria in similitudinem quādam composita non casu ut nunc concurrentia. Virum autem quoad fieri potest virtute perfectum, ac summōpe refactis et dictis tali quadam in ciuitate potentem, nunquam aut vnum, aut plures intuiti sunt. An putas? Nullo modo. Neg, inquam, o beate sermonibus aures adhibuerunt honestis ac liberis, quibus obnoxie, et omni studio noscendi gratia verū inquiritur. haec autē plena veritatis. & subornata litigiorū machinamenta nihil aliud appetentia quam opinionem, inanem gloriam, contentionem, tam in iudicij qnām priuatis colloquijs, omit tuntur.

runtur. Non certè. Quamobrem cū hæc ipsi præuidere mus metueremusq; veritate coæti diximus, neq; ciuitatem villam, neq; rempublicam, neq; virum perfectum fore prius quam paucis hisce philosophis, qui nec mali, nec inutiles sunt. Ut vulgo existimantur, neceßitas quædam sorte contigerit, ut seu velint, seu nolint, ciuitatis cura suscipiant, vel à ciuibus exaudiantur, vel saltem hi qui dominantur, aut eorum filii, diuina quadam inspiracione, vera philosophia verus amor inhaerent. Quod autem horum vel alterum, vel utraq; impossibilia sint, demonstrari non posse arbitror. Alioquin iure ipsi irrideremur, quas si res pro animi voto effingentes. An non ita? Ita prorsus. Siquando igitur olim infinito tempore anteacto, viri in philosophia præstantes necessitate impulsi, rempublica gubernarunt, vel hisce temporibus regunt barbarica quæda in regione nobis inaccessibili, vel in futurum administravunt, in hoc certè rerum statu proculdubio assueveramus rempublicam suprà descriptā, fuisse, esse, ac fore. Quando ciuitati hec Musa præstet, fieri certè id potest, neq; nos impossibilia singimus. Difficilia tamen hæc esse à nobis quoq; concessa fuerint. Mihil quoq; ita videtur. Addes forsitan, vulgo id non videri. Fortè. Ne usque adeo vulgus culpes, o vir beate. Verū quid eos opinaturos existimas, si non contentioñis studio, sed amicis monitis, dissoluta philosophia aduersa calumnia, ostendas quos patrisimum viros appellat philosophos, et ut nuper distinguas, et ingenuum ipsorum studium, ne te suscipientur eos dicere, quos ipsi cogitant: vel si ita conceperint, falli eos opinione dixeris, nec ad proposita responde-re? an censes, inquam, aduersus mitem virum irritari aliquem? aut hominem sine inuidia et malignitate, viro non inuidio inuidere? Evidem pro te respondeo, non in multitudine hominum, sed in paucis admodum, adeo immitem inesse naturam. Idem et ipse cogito. An et hoc cogitas? Causam ob quam multitudine philosophiam iniquo animo fert, eos esse qui cum inepit ad philosophiam sint, eam profecti homines, conuicti paßim laceffunt, et quasi inimicitas delecentur, semper de hominibus obloquuntur, rem agentes philosophia minimè congruam. Omnia. Neq; n. Viro illi, o Adimante, qui omnem mētis aciem ad ea quæ verè sunt, direxit, utrum superest, quo negotia hominum inferiora respiciat, cumq; illis pugnans, innidiam sibi et malevolentiam conflet. Sed ea quæ semper eundem seruant ordinem contemplatur, quæ neq; inferunt iniucem, neq; patiuntur iniuriam: omnia verò ornata, et secundum rationem disposita sunt. Atque hæc imitatur, seq; his quæ similium reddit. An putas fieri posse, ut illud non imitetur alius, cui cum amore admirabundus adhæret? Nullo modo. Quare quin philosophus diuino atq; decoro frequenter adhæreat, diuinus ipso atq; decorus, quoad homini possibile est, efficietur, Calumnia verò in omnibus multa. Sic est oīno. Si ergo necessitate reliqua inducatur, ut ea quæ illic intuetur, ad mores horum priuatim et publicè transferat, neq; se tantū, sed et alios formet, nunquid inertem temperantia, instigatio, et universæ popularis virtutis opificē, fore ipsum existimas? Minime. Si sentiat vulgus veras de hoc perhibere, an philosophis succensabit? nobisq; nō eredet dicentibus, nō aliter ciuitatem fore beatam, quam si eam qui diuino videntur exēplo, pictores formet? Nequa-

quā succensabit, si senserit. Verū quem pingendi modū dicis? Cū pictores hi ciuitatem, et mores hominum, quasi tabulam quandam acceperint, in primis eam purgabunt, quod nequaquam facile est. An nescis hoc præcipue ab alijs philosophos discrepare, quod neq; priuatū, neque ciuitatem tangere, neq; leges condere tentant, atque vel hæc purgata suscepient, vel ipsi purgauerint? Et rectè quidē. An nō describere eos post hæc putas reip. formam? Quid dñi? Deinde agentes hæc, ut arbitror, ad utraque frequenter respicient, ad illud scilicet quod natura iustum, honestū et temperatum existit, cateraq; homīs, atque iterum ad humana: et ad superioris illius exemplar humana disponent, ex horum officijs naturam humanā contemperantes, ad figuram eum, quod Homerus quoq; cū in horib; sit, Dei speciem et imaginem similitudinemq; appellant. Seite. Partim ergo delebunt philosophi, partim etiam colorabunt, quousq; humanos mares quam maxime fieri potest. Deo in amore coniuxerint. Pulcherrima nimis hæc est pictura. An persuaderemus illis, quos inuchi in nos dicebas, talēm esse rempublicarū pictorem, eum virum quem suprà apud eos laudauimus, illiq; indignati sunt quod huic ciuitatem gubernandam comitteremus, nunc verò aequiori aio hoc audiunt? Et maximè quidē, si sapiunt. Qua nunc in parte nobis aduersabuntur? Vtrū eorum quæ verè sunt, veritatisq; ipsius amatores non esse philosophos afferent? Absurdum quidem id esset. An forte negabunt naturam philosophorum quam narravimus optimi ipsius esse familiarem? Neg hoc quidem. Quid verò? hanc cognitam officijs, absolute bona fore, ac præcati sapientia proxima, renuent? Vel eos probabant magis qui ipsi secrevimus? Nequaquam. An succensebunt adhuc centibus nobis, quod nisi philosophorum genus ciuitati suscipiat gubernacula, nec ciuitati, nec ciuitatis re- quies illa, finisq; malorum? nec respub. quam oratione describimus, in lucem exrietur? Fortè minus. Vnde dicamus eos non parum, sed prorsus mites persuasi- fuisse ne forte erubescetis aliquid aliud confiteantur. Abs dubio. Hoc igitur isti persuasi iam sint. De hoc aut quis ambiget, quin regum potentiumq; virorum filij philosophi nascituri non sint? Nemo. Posset autem quis adiuste, quod etiam si tales nascantur, inquinari eos necesse sit. Quod enim seruari à maculis purum arduum sit, nos quoque concedimus. Quis autem illud insuper addet? in omni tempore ex omnibus hominibus ne unum quidem unquam integrum immaculatumq; euadere posse? Nullus hoc dixerit. At verò unus natura sic institutus, ciuitatemq; naclus obedientē, sufficiens est ad hæc oīa perficienda, quæ nūc. Ut impossibilita reprobauntur. Sufficiet utique. Pono, si princeps aliquis leges et officia, quæ narravimus, mādet, haud impossibile est ciues his obsequi velle. Non certè. Atqui sentire et alios eadem, quæ et ipsi sentimus, nū mirum, aut impossibile est? Non, ut arbitror. Quod autem optimæ hæc sint, si quidē possibilia, satis supra est, ut arbitror, disputatu. Sat. Quare ex his q; dicta sunt, sequitur, ut optimæ futura sint, quæ de legibus ferendis pdiximus, si agantur: difficilia item factu, nō tamen impossibilia. Sequitur plane. Postquam vix tandem finem his impossumus, ad reliqua pergen dum, qua rōne videlicet, quib; suis disciplinis et studiis in fructu

Structi erunt huius nostrae reip. seruatores, & qua in aetate singuli singula exercebunt. De his certe iam dicendum. Haudquaque sapiente a me altum est, cum in superioribus reliquerim matrimoniorum difficultate atque molestiam, filiorumque procreationem, & constitutionem principum. noscere. n. quā inuidiosa res esset, factūq; difficilis, vel omnino vera. Nunc autē nihilominus trahere hæc cogimus: atque ea quidem quæ ad mulieres ac filios pertinent, iam peregimus: quæ vero ad principes, tanquam a principio rursus percurrentia videntur. Dicimus autē, si memoria tenes, amatores eos ciuitatis esse oportere, in Voluptatibus doloribusq; probatos, atque ex hoc proposito, negl laboribus, negl metu periculorum, negl mutatione alia dimoueri. Eum vero qui hoc nequeat, abdicare oportet: at illum qui paſſim synceperit, & incorruptius euadit, tanquam aurum in ignis examine comprobatum gubernandæ ciuitati præficere, muneribusq; ornare & viventem & mortuum. Præmia vero talia sunt qualia cōter dicta sunt, breuiter hoc percurrente, & quasi tergiuersante sermone: quippe cu res, ut nunc sunt, mouere timeremus. Vera loqueris. Memini eisdem. Verebar. n. d' amicè, quæ ausus sum, dicere. Nos vero in presentia id afferere audeamus, quod custodes diligentissimi, optimi esse debent philosophi. Ratum id habeatur. Animaduerte quā pauci tales erunt. Illi siquidē naturæ partes quam inesse illi oportere diximus, vñā raro concurrunt, & vt plurimū disuncte nascuntur. Quo pacto id ait? An ignoras quod idem homines, dociles, memores, ingeniosi, acuti non sunt, ac et fortes, atque magnanimi, ut moderatè, tranquillè, constanter vivant? Tales siquidē viri acuminis ipsius feruore quoq; contigerit, proferuntur, stabilitatib; oīs & grauitatis experies. Vera loqueris. Habitū autē ipsi aīorum stabiles, et à leuitate penitus alieni, quorum in grauitate maxime confidunt, ut pote qui in bello intrepidi sunt, ut in his immobiles sunt, ita ad disciplinas tardiores & hebetes. Torpēnt siquidē atque oscitant, quoties eis est contemplationi inuigilandum. Est vt dicitur. Nos autē in superioribus principiis oportere diximus, utrūq; optima rōne participeri esse. Alioquin nō esse illi supremam disciplinā exhibendam, negl honores magistratusq; impertiendos. Reponde. Nonne raro hoc euenturū existimasi? Raro admodū. Examinare igitur futuri principiis oportet ingenium in his quæ supradiximus, laboribus, timoribus, voluptatibus. Addimus præterea, quod supra dimisimus, oportere videlicet illud in disciplinis plurimis exercere: ut patet nunquid maxime ipsius doctrina percipiēdā sit compōs, an deficiat potius, quemadmodū qui in alijs operibus trepidat, atque deficiunt. Ita certè inuestigare decet. Verum quā maximam doctrinam vocas? Meministi puto cum tres in aīa species posuissimus, quid iustitia esset, tē perantia, fortitudo, sapientia, nos definientes, inuicem conuenisse? Si non recordarer, haud dignus essem qui reliqua abs te audire. An et illud memoria tenes, quod antē hæc dictum fuit? Quidnam? Dicimus certe ampliori quodam alio orationis circuitu exactius ea posse cognoscere: verum cōmodius esse, ut demonstrationes superioribus magis consentaneas induceremus. Quid et nos sufficere respondistis. Atque ita tunc ea pingui Minerua, ut multi visum est, tractata sunt. Sinautem placet vobis, ipsi hoc dicite. At satis mediocriter q; dictū est mihi, & alijs est visum. Sed in his rebus, o amicè, modus quācumq; veritatis partē omiserit, immoderate fit. n. n. deficiens ullius est mensura. quanquam nonnulli quandoq; videntur sufficienter sicut esse tractatū, negl longioris inquisitione opus esse. Per multū id propter secundam accedit. Vittum hoc à custode ciuitatis & ligum esse debet alienissimum. Consentaneum. Ergo amplior quidem amici huic agendus circuitus, negl brevior discendo, quam exerceitando impendenda est opera: alioquin, vt paulo ante diximus, ad summa penitusq; necessaria doctrina finem nunquam perueniet. An hæc maxima non sunt? Est q; aliud insuper iustitia, & ceteris quæ narramus excellentius? Nempe præstantius. Et horū quidem ipso rum nequaquam decet adiubrationem quandam quale nūc aspicere: sed absolutam rōne comprehendere. An non ridiculum i. in rebus minimis omne studium ponere, & obnoxie contendere, quo quam diligentissime, & sinceri simē peragantur: in maximis autē leuem operam satis esse putare? Ridiculū prorsus. At n. putas aliquę quieturum, nisi abs te nunc exquirat, quæ nam disciplina illa sit, quam maximam vocas, & circa quid versetur? Non eisdem. Sed et ipse interrogat, quanquam sapienter arbitror audiuisse. Nunc autē, vel non aduertis, vel potius interturbare me tuū scrupulis cogitas quod ego potius arbitror. Nam saepe audis liboni ideam esse maximam disciplinā. Quæ quidem & iusta, & alia si utantur, utilia, & conducibilia sunt. Atq; hoc sermē dicere me velle scito, & istud præterea, quod ipsam non sufficienter agnoscimus. Sin vero ipsam nescimus, & sine ipsa alia quā maximē nouerimus, scito nullam ex alijs nobis utilitatē fore: sicut negl prodesset nobis quicquā quod sine bono possideremus. An maius quid esse putas, sine possessione boni alia oīa possidere, quam sine boni ipsius & pulchri intelligentia, cetera intelligere? Nō certe. Plus ribus vero bonum voluptas videntur, elegantioribus sapientia. Proculdubio. Quinetiam & hoc nosti, quod qui sapientiam bonum existimant, si interrogentur, quæ nā potissimum sapientia, declarare nequeunt, sed coguntur tandem boni sapientiam dicere. Quam ridicula responsio. Cur non ridicula videatur, si cum nos vituperent quod ignoremus bonū, de bono rursus nobiscū tanquā intelligentibus illud loquantur? Aīunt n. bonum esse, sapientiam boni, quasi nouerimus, quid ipsi dicant cu boni nomen pronunciant. Vera loqueris. Qui vero bonum voluptate esse definiti, nūquid minus errant quam ceteri? Nōne et ipsi coguntur fateri voluptates esse malas? Valde. Eadem igitur & bona esse, & mala, fateri coguntur. An non? Planè. Nonne constat plurimas circa hoc, & maximas ambiguitates consurgere? Constat. Nōne et hoc perspicuum? quod q; iusta, & honesta videntur, et si nō sint, multi eligerent agere, possidereq; & videre hominibus haec habere: nemo autē satis habere se putat si quæ bona duntaxat videntur possideat, sed q; reuera bona sint, oīs querunt, opinionem vero in his quisq; contemni? Et maxime quidem. Bonum quidem aīa omnis expedit, eiūq; gratia agit oīa, augurans esse aliquid: dubitat etiam, negl sufficienter quid sit comprehendere potest, negl si dei stabili inhære, quali videntur circa alia: atq; idecirco et in alijs fallitur, cu qd utile sit, iudicare pergit. An circa id

cum tale sit ac tantum, similiter cacos esse debere dicimus illos quoq; præstantissimos in cunctate viros, quibus vniuersa comittimus? Minime oīum. Reor equidem, eum qui nesciat, ut nunc ferè accedit, qua rōne iusta & honesta, bona sunt, haud multi faciendum sanè custode seipsum exhibere posse. Auguror autem nemine ipsa prius quam bonum sufficienter cognosciturum. Scite augurari. Perfectè igitur disposita nobis erit Rēs. si custos horum peritus eam reget. Ita necesse est. Verum tu, o Socrates, vtrum bonum ipsum dicas esse scientiam, vel voluptatem, vel aliquid aliud prater hāc? Tandiu compertum habeo Adimante tibi non satis fore, si sñas aliorū retulero. Haud decere mihi videtur, o Socrates, opiniones aliorum referre posse, suam verò nequaquam, hōi em præsternit tandiu in his versatū. An decere putas, ut de ijs quæ quis ignorat, quasi sciens loquatur? Nullo modo quasi sciens, sed ut quasi ex opinione proferens q̄ sentit. An nesciis opiniones omnes abs scientia turpes esse, quarum quæ optimæ, caco sunt? an eos qui abs intelligentia verū aliiquid opinantur, differre ab illis existimas, qui licet caci sint, recte tamen tramite gradiuntur? Nihilò. Vis ergò turpia contemplari cacaq; & obliqua, cum liceat ex alijs perspicua pulchraq; audire? Age per Iouem Socrates, ne desistas, cū ad calcem ferè peruerteris. Sufficiet n. nobis, si quemadmodum de iustitia temperantiaq; & alijs tractauisti, ita quoq; de bono tractaueris. Mibi quoq; o amice, Valde sufficiet. At vereor ne vires deficiant, atq; ego suprà vires ausus, ineptior appaream, risumq; audiensibus moueam. Ceterum, o Viri felices, quid ipsum bonū sit in præsentia dimittamus.

Filius boni hoc est sol. Est n. Ut mihi videtur, præsentē suprà contemplationē. Quis autem appareat boni ipsius filius, quisq; similimus ei sit, si vobis placet, dicā: sin minus, dimittā. Dic age, patrē verò postea declarabis. Velle equidem, ut & ipse explicare possem, & vos percipere, non solū boni partus ut nunc, sed ipsum bonū. Hunc ergò ad præsens partum boni ipsius filiumq; accipite. Cauete tamen, ne inscius ipse vos decipiam, vanā reddens de filio rōnem. Cauemus id pro viribus. Dic modō. Dicam equidē, si prius repetamus iniucē cōfirmemusq; , q̄ suprà memorata sunt, & alias se penumero dicta. Quænam? Multa quidē pulchra, & multa bona, & singula similiter esse dicimus, & oratione distinguimus. Dicimus projectō. Atqui & ipsum pulchrū, & ipsum bonū inducimus, ac similiter in oībus, quæ vt plura ponebamus, vñū rursus ponimus secundū ideā vñā cuiusq; tanquā vna sit, & quod vñūquodq; est, appellamus. Vera haec sunt. Et haec quidem videri dicimus, non aut intelligi: ideas aut intelligi, non videri. Sic est oīno. Quæ potentia è multis quas habemus, quæ patent oculis cernimus? Visu. Nonne & auditu quæ audiuntur, & alijs sensibus omnia quæ sentiuntur? Quidni? Nunquid autem aduertisti quam perfectā sensuī autor vim fabricauit ad id quod videre, & ter sensum id quod videri dicimus? Non satis. Sic autem considera. & sensile. Est'ne auditui, atq; voci alio genere opus ad hoc, ut ille quidē audiat, haec audiatur? Quo tertio absente, ille non audiet, ista nō audietur. Nequaquam. Arbitror equidē, neq; alijs multis, ne dicā nulli, tali quodā opus esse. An tu talē aliquā vim reperis? Minime. An non aduertis visus ipsius & eius quod visu subiacet vim, tali aliquo

indigere? Quo pacto? Præsente oculis visu, ipsisq; ad spe etandum directis, præsente itē colore, nisi adsit & genu terium propriè ad hoc natura aptum, neq; visus videbit quicquā, neq; videri colores poterunt. Quidnā id esse difficilis? Quod tu lumen vocas. Vera loquers. Projecto vñ Lumen dum, sejus, lumen, inter quod am alio rum oīum coniugationū maximē honorando iuncta sunt, non exigua quadam specie, si modo contemnendum nō est lumen. Longè abest, ut contemnendū sit. Quem porfisum deorū cœlestium huius causam putas, cuius lumen efficit, ut & visus noster quam optime cernat, & oculi obiecta cernantur? Quē tu putas & alij. Nempe de sole interrogas. Ita vero ad hunc Deū se visus habet. Quod Visus sol non est, neq; oculus cui inest visus, sol est. Non certe. Sed ex oībus sensuī organis id maximē solis particeps. Multū sane. Nonne & vim quam habet, ex sole infusam seruat? Profsus. Quinetiam sol visus non est. Causa verò ipsius est, ab eo proficitur. Sic plane. Huc me vocare boni filiuī dico, quem ipsum bonum in hac secum genuit cōparatione consimile: Ut quemadmodum ipsum in loco intelligibili ad intellectum, & ea q̄ intelliguntur, se habet, sic & iste in loco visibili ad visum se habeat, & ad ea q̄ videntur. Quo pacto? Latius expli ca. Oculi porro, quoties non ad ea vertuntur, quorū colores diurnus fulgor illuminat ostenditq; , sed ad illa q̄ nocturnis radiis attinguntur, cæcūtunt hallucinantur, & propè caci esse videntur, ac si purus in illu visus nō insit. Sic accidit. Quoties verò ad ea q̄ sol illustrat, perspicue cernunt, q̄sdemq; ipsis in oculis esse visus appetit. Est ita. Sic & de aīo cogita. Quando inilluharet, in quo veritas & ipsum ens emicat, intelligit illu cognitū, & intellectū habere uidetur. Sed cū ad id servar, quod tenebris est permixtum, quod videlicet generatq; corrumptur, eius obtundit acies, opinioneq; versat varias, ac mentis expers esse uidetur. Sic apparet. Illud igitur quod veritatem illis, q̄ intelliguntur præbet, & intelligenti vim ad intelligendum porrigit, boni idem esse dico, scientia & veritatis, q̄ per intellectū percipitur, causam. Cū vero adeo pulchra duo haec sint, cognitū scilicet ac veritas, si bonū ipsum aliud quam ista & pulchrius estimabis, recte putabis. Et quemadmodum lumen ac visum solis speciem quandam habere existimare decet, solem verò ipsum esse, nequaquam: ita cognitionem & veritatem, boni ipsius speciem habere quidem aliquam, esse verò ipsum, minime. Augustior n. est ipsius boni maiestas. Decus narras inestimabile, si scientiam quidem & veritatem præbet ipsum, verūm decorē hat superat. Neque enim voluptate ipsum esse dicens. Bona verba quoq; . Atq; ita planius eius imaginem contemplate. Quomodo? Solem quidem dices, ut arbitror, n̄s quæ videtur non modo videndi præbere potentiam, verum etiam generationem, augmentum, nutritionem, cum tamen generatio non sit. Quo enim pacto? Atque ita dicas bonum ijs quæ cognoscuntur dare. non modo & cognoscantur, sed esse insuper & essentiam elargiri, cum ipsum essentia non sit, sed suprà essentiam, dignitate ipsam & potentiam superas. Aedepol mirabilis hic excessus. Huius certè tu causa es, qui me compulisti ad ea quæ mihi de hoc viderentur aperienda. Neque dum ēt desistas, sed absolute præcipue solis comparationem, siquid est

est prætermissum. At qui multa prætermittuntur. Ne minimum quid omittas. Reor equidem multa præterea superfore, verum amen quotcunq; ad præsens referri poterunt, haud fronte dimittam. Ita precor. Cogita duo hoc esse, & unū quidem in genere locoq; intelligibili regnare, alterū inuisibili, ne sub cœlo, inquiens, videar te circa nomē decipere. Attamen species duas habes, visibile scilicet & ipm intelligibile. Habeo equidem. Perinde ac si acceperas lineā in duas æquales secundam portiones, & utrāq; rursus partem simili rōne diuiseris: ita nūc oblatū tibi genus unum visibile, intelligibile alterum, in duo rursus secundū claritatem et obscuritatem utrūque distingue. In genere quippe visibile portio una imagines continebit. Voco autē imagines, primum umbras. Deinde simulacra quæ in aquis apparent, & quæ in corporibus dēsis, lenibus, terris ac lucidis, & omne quodcumq; tale, stenes. Teneo. Portio vero altera comprehendet et quorū hæ similitudines quādam sunt, animalia videlicet quæ apud nos sunt & plantas, & universum fabrica genus.

Sic pono. An uis præterea secundū verū et non verū dicere genus hoc distingui? Ut quēadmodū se habet quod opinione singitur ad id quod scientia noscit, ita simulacrum ad illud cuius est simile? Valde. Considera iterū intelligibili sectionem. Quo pacto? Num quidē ipsius genus est quod inquirit animus hūi utēs uelut imaginibus quæ prius diuisa sunt, compulsus ex suppositionibus nō ad principium, sed ad finem procedere. Alterum vero quod excoxitat animus, ex suppositione procedens ad principiū non suppositum, nec imaginibus vicens quibus ad genus alterum vti solemus, sed in ipsis speciebus per ipsis progrediens. Haud satis quæ dico intelligo. At n̄ facilius per hæc intelliges. Arbitror te non latere, quod qui circa geometriā et arithmeticā et ceteris generis eius versantur, supponunt quidē par & impar & figurās ac tres species angulorū, et horum similia in argumentationibus singularis, et his positis tanquam cuilibet manifestis, rationē de his nullā exigendam putant. Atq; hinc incipientes ad alia iā descēdunt, et ad illud tandem perueniunt quod quærebant. Prorsus id noui. Enim uero & illud nosti, quod & supradictū speciebus vuntur, deq; illis verba faciūt: quanquā non ad eas mente dirigit, sed ad illa potius quoruī isti simulacra sunt, ad quadrangulū ipsum videlicet, ipsumq; diametrū, non ad ea quæ scribunt. Et in alijs eodem modo, speciebus quidē hīcē quas describunt figurātq; quarum et umbræ sunt, et in aquis imagines, tanquam imaginibus quibusdam vuntur, affectantes illa conspice, quæ non aliter quam cogitatione percipiuntur. Vera loqueris. Hanc generis intelligibili speciem suprà dicebam, ad cuius inuestigationem cogi atum suppositionibus vti, ad principiū non eunte, ut ipse qui suprà suppositiones ascendere nequeat, utatur q; imaginibus his q; ex inferioribus sunt ad superiorū similitudinem cōparata, atq; ita opinione conceptæ distinctæ sunt, quasi ad illa perspicere conseruant. Intelligo equidē dici abs te quod in geometria & alijs eius germanis artibus fieri solet. Alterā intelligibili partem ad illud referre me scito, quod ipsa ratio per demonstrandi facultatem attingit, dum suppositiones non pro principiū habet, sed reuera pro suppositionibus accipit, tanquam gradibus quibusdam et admīnūculis utens, quousque ad illud quod non supponitur, ad princi-